
3523 20/3 91: Spørgsmål til ministrene 3524 

Ole Donner (FP): 
»Agter ministeren at standse den rejse, som 

Frederiksborg Amtsråd har planlagt til USA 
for at se på edb?« 

Skriftlig begrundelse 

Økonomiudvalget i Frederiksborg Amtsråd 
har på et udvalgsmøde (uden for dagsordenen) 
bevilget sig selv samt 5 embedsmænd en tur til 
USA for at se på edb-udstyr, pris ca. 220.000 kr. 
Beløbet er ikke budgetteret, og der er ikke givet 
bevilling, inden rejsen er bestilt. Spørgeren me- 
ner derfor, at rejsen burde stoppes eller betales 
af deltagerne personligt. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Hr. Ole Donner har spurgt, om jeg agter at 

standse den rejse, som Frederiksborg Amtsråd 
har planlagt til USA for at se på edb. 

Efter den kommunale styrelseslov fører In- 
denrigsministeriet tilsyn deel amtskommuner- 
ne, og tilsynet er et retligt tilsyn, det vil sige til- 
syn med, at amtskommunen overholder lovgiv- 
ningen. Hvis et amtsråd træffer en beslutning, 
der er ulovlig, kan jeg i visse tilfælde sætte be- 
slutningen ud af kraft. Jeg har derimod ikke be- 
føjelse til at gribe ind, hvis et amtsråd træffer en 
beslutning, der f.eks. anses for urimelig. Det 
ansvar har amtsrådsmedlemmerne, og det er et 
ansvar over for vælgerne. 

Jeg må derfor svare spørgeren, at jeg ikke har 
mulighed for at standse den planlagte USA-rej- 
se. 

Ole Donner (FP): 
Jeg takker ministeren for svaret. Jeg kender 

godt det tilsyn, ministeren har; det er nogen- 
lunde det samme, som tilsynsrådene har over 
for kommunerne. Jeg har selv siddet i et tilsyns- 
råd og ved, at vi nogle gange egenhændigt har 
indhentet nærmere oplysninger om konkrete 
sager, og jeg er sikker på, at sagen om turen til 
USA ikke er forbigået ministerens opmærk- 
somhed, idet det lokale Venstreblad flere gange 
har omtalt turen på forsiden. Jeg mener, at mi- 
nisteren og jeg holder den samme avis, så jeg er 
ret overbevist om, at ministeren har et indgåen- 
de kendskab til turen. 

Jeg vil gerne spørge ministeren, om ikke mi- 
nisteren mener, at en sådan tur burde behand- 
les behørigt, bl.a. i økonomiudvalget, at man 

burde sætte en pris på turen, og at man derefter 
over for amtsrådet anviste, hvordan en sådan 
tur skulle betales, fra hvilke konti den skulle 
bevilges. Jeg vil gerne spørge ministeren, om ik- 
ke ministeren mener, at det var den rigtige 
fremgangsmåde. 

Jeg vil dog samtidig indrømme den brøde, at 
jeg som medlem af Frederiksborg Amtsråd har 
været på en tur med amtsrådet, det var en tur 
fra Hillerød til Usserød sygehus i Hørsholm for 
at se på sygehuset. Man havde da en behørig 
bevilling til bussen fra udvalget, men dette er 
selvfølgelig noget større. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Det er klart, at et amtsråd såvel som en kom- 

mune skal overholde de bevillingsretlige regler. 
Og denne sag har jo også, som det er fremgået 
af pressen, været behandlet flere gange i udvalg 
og i hvert fald så sent som i går i amtsrådet, og 
det, der er oplyst til ministeriet fra Frederiks- 
borg Amtskommune, er, at de pågældende ud- 
valgsformænd og forvaltningschefer afholder 
deres egne udgifter inden for de bevillingsram- 
mer, der er fordelt til de pågældende stående 
udvalg. Og amtskommunen har tilføjet, at der 
er plads på de enkelte udvalgs bevillingsram- 
mer til udgifterne. I øvrigt er det oplyst, at turen 
er budgetteret til at koste ca. 220.000 kr. 

Der er altså ikke noget, der giver mig anled- 
ning til at mene, at man ikke har overholdt de 
bevillingsretlige regler. 

Ole Donner (FP): 
Det er givet, at der er plads på budgetterne, 

fordi det er så forholdsvis tidligt på året; det er 
muligt, at der senere bliver nogle overskridelser 
på budgettet på andre konti. 

Men mener ministeren ikke, at man rent rets- 
ligt burde have gjort det, at man konkret havde 
anvist, hvorfra disse penge skulle komme, og 
ikke alene lade det være op til, at man måske 
senere i kulturudvalget ikke har råd til at indkø- 
be undervisningsbøger, fordi formanden har 
været med på en tur til USA? Mener ministeren 
ikke også, at det er forkert, at selve turen var til- 
rettelagt og bestilt, inden man har truffet nogen 
beslutning? 

Amtsborgmesteren oplyste på amtsrådsmø-, 
det i går, at turen var bestilt. I øvrigt var det 
IBM, der havde arrangeret det hele, fordi man 
ikke havde forstand på det, siger amtsborgme- 


